MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 595 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.036938/2025-76
Teresina-PI, 23 de Julho de 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, por delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 1348/2025, de
14/07/2025, publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e,
considerando;

- o Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí;

- os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08,
publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no
DOU de 23/09/2008;

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 15/09/2025 09:42 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

ANEXO DE PORTARIA Nº 595 / 2025 - SRH (11.04)

MAT.
SIAPE NOME CARGO NIV/CLAS

ANTERIOR REPOSIC ACELERAÇÂO DATA
(18M)

DATA
(12 M)

NOVO
PADRAO

INÍCIO
INTERST.

FINAL
INTER

1575308
ADRIANA A
URY SILVA
LIMA LOPES

079 E-4-12 E-015 E-018 28/06/2025 28/06/24 E-019 28/12/23 31/12/2

2320603
ALEX DOS
SANTOS
ALVES

200 D-4-06 D-009 D-012 22/06/2025 22/06/24 D-013 22/12/23 31/12/2

1417554
ALILO SILVA
CIPRIANO DE
SOUZA

200 D-3-03 D-005 D-007 14/06/2025 14/06/24 D-008 14/12/23 31/12/2

1018586
ALMIR
BEZERRA DA
LUZ

015 E-4-07 E-010 E-013 19/06/2025 19/06/24 E-014 19/12/23 31/12/2

1631054
AMANDA
COSTA
SANTOS

244 D-4-11 D-014 D-017 28/05/2025 28/05/24 D-018 28/11/23 31/12/2

1165486

AMANDA
FERNANDA
D. SARAIVA
DE SOUSA

060 E-1-01 E-001 E-001 27/05/2025 27/05/24 E-002 27/11/23 31/12/2

1357897

ANA
GABRIELA
SANTOS DE
MOURA
PACHEGO

200 D-4-04 D-007 D-010 10/06/2025 10/06/24 D-011 10/12/23 31/12/2

3129304 ANA RAVENA
DE SOUSA 200 D-4-04 D-007 D-010 10/06/2025 10/06/24 D-011 10/12/23 31/12/2

29/09/2025, 16:26 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3089442

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3089442 1/3

1298522
ANALIA
SOARES
MARTINS

200 D-1-01 D-001 D-001 11/06/2025 11/06/24 D-002 11/12/23 31/12/2

3378054 ANTONIEL
DE SOUSA 244 D-1-01 D-001 D-001 22/05/2025 22/05/24 D-002 22/11/23 31/12/2

3215123

ANTONIO
JUNIOR
MARQUES
DO
NASCIMENTO

200 D-3-03 D-005 D-007 11/06/2025 11/06/24 D-008 11/12/23 31/12/2

3215269

ARNALDO
RODRIGUES
DA GAMA
NASCIMENTO

200 D-3-03 D-005 D-007 11/06/2025 11/06/24 D-008 11/12/23 31/12/2

1267724
BETH
BORGES
BARBOSA

266 D-4-05 D-008 D-011 07/01/2025 07/01/24 D-012 07/07/23 31/12/2

2466871

CLEYTON
CHARLES
DANTAS
CARVALHO

002 E-4-08 E-011 E-014 06/06/2025 06/06/24 E-015 06/12/23 31/12/2

1288427
DAVI PAULO
DE OLIVEIRA
SOUSA

200 D-1-01 D-001 D-001 12/06/2025 12/06/24 D-002 12/12/23 31/12/2

3211898
DENILSON
PINHEIRO
DOS SANTOS

200 D-3-03 D-005 D-007 13/05/2025 13/05/24 D-008 13/11/23 31/12/2

1905176
DJANE
OLIVEIRA DE
BRITO

079 E-4-09 E-012 E-015 12/06/2025 12/06/24 E-016 12/12/23 31/12/2

1666805

EDGAR
ALVES
ARAUJO
JUNIOR

244 D-4-11 D-014 D-017 17/06/2025 17/06/24 D-018 17/12/23 31/12/2

3374817

FLAVIA
KEURY
MARTINS DE
MORAIS

233 D-1-01 D-001 D-001 10/05/2025 10/05/24 D-002 10/11/23 31/12/2

3383285
FRANCISCO
BOTELHO
COSTA

200 D-1-01 D-001 D-001 11/06/2025 11/06/24 D-002 11/12/23 31/12/2

2182293

FRANCISCO
DAS CHAGAS
TORRES DOS
SANTOS

062 E-4-07 E-010 E-013 07/06/2025 07/06/24 E-014 07/12/23 31/12/2

3215248 GAIO SOUSA
QUARESMA 200 D-3-03 D-005 D-007 10/06/2025 10/06/24 D-008 10/12/23 31/12/2

2028579

GEOVANA
ALVES
SOLANO
VIEIRA

004 E-4-08 E-011 E-014 25/05/2025 25/05/24 E-015 25/11/23 31/12/2

1111767

GESSICA
GISELLE
ALMEIDA
SILVA
ARAUJO

002 E-1-01 E-001 E-001 21/05/2025 21/05/24 E-002 21/11/23 31/12/2

2181799
GONÇALO
RESENDE
SANTOS

058 E-4-07 E-010 E-013 08/06/2025 08/06/24 E-014 08/12/23 31/12/2

1790591

HERICA
MARIA
SARAIVA
MELO

060 E-4-10 E-013 E-016 11/06/2025 11/06/24 E-017 11/12/23 31/12/2

3375382
HUDSON DE
CARVALHO
SILVA

244 D-1-01 D-001 D-001 13/05/2025 13/05/24 D-002 13/11/23 31/12/2

1127516

ISABELLA
TAIS
SAMPAIO
LIMA DE
PADUA

001 E-4-07 E-010 E-013 05/06/2025 05/06/24 E-014 05/12/23 31/12/2

1214074

JESSICA
KAROLYNE
DE SOUSA
PASSOS

032 E-1-01 E-001 E-001 06/05/2025 06/05/24 E-002 06/11/23 31/12/2

1572855
JOSE CARLOS
OLIVEIRA
ABREU

244 D-4-12 D-015 D-018 08/06/2025 08/06/24 D-019 08/12/23 31/12/2

29/09/2025, 16:26 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3089442

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3089442 2/3

2182361
JOSE LUIS
GONÇALVES
CARNEIRO

231 D-4-07 D-010 D-013 19/06/2025 19/06/24 D-014 19/12/23 31/12/2

1113595

JOSE
SANTANA DA
ROCHA
CAVALCANTE

200 D-4-06 D-009 D-012 09/06/2025 09/06/24 D-013 09/12/23 31/12/2

1904098
KARINA
CARDOSO DE
SOUSA

006 E-4-09 E-012 E-015 05/06/2025 05/06/24 E-016 05/12/23 31/12/2

1283218
LUCAS
GOMES
RIBEIRO

244 D-1-01 D-001 D-001 27/05/2025 27/05/24 D-002 27/11/23 31/12/2

3386946

LUCAS
HENRIQUE
DA SILVA
CORDEIRO

200 D-1-01 D-001 D-001 18/06/2025 18/06/24 D-002 18/12/23 31/12/2

3383277

LUCAS
VANTIER
ALVES
PEREIRA

200 D-1-01 D-001 D-001 08/06/2025 08/06/24 D-002 08/12/23 31/12/2

1682108 LUCIO
PADUA REIS  001 E-4-07 E-010 E-013 23/06/2025 23/06/24 E-014 23/12/23 31/12/2

3215119

LUIS
HENRIQUE
MELO
PEREIRA

200 D-3-03 D-005 D-007 11/06/2025 11/06/24 D-008 11/12/23 31/12/2

1787885
MARIA RITA
BARBOSA DE
SOUSA

058 E-4-10 E-013 E-016 26/05/2025 26/05/24 E-017 26/11/23 31/12/2

3286025

MARIANA
MELO
MENESES
CARVALHO

031 E-1-02 E-002 E-002 20/04/2025 20/04/24 E-003 20/10/23 31/12/2

3215004
MATHEUS
SOARES
SPINDOLA

200 D-3-03 D-005 D-007 14/06/2025 14/06/24 D-008 14/12/23 31/12/2

1792907
MAURICIO
RIBEIRO
SENA

062 E-4-10 E-013 E-016 14/06/2025 14/06/24 E-017 14/12/23 31/12/2

3378016
MÔNICA
HIPÓLITO DA
SILVA

244 D-1-01 D-001 D-001 24/05/2025 24/05/24 D-002 24/11/23 31/12/2

2183004

NAIARA
AMORIM DA
SILVA
AGUIAR

200 D-4-07 D-010 D-013 22/06/2025 22/06/24 D-014 22/12/23 31/12/2

1157813
NAYSA
PINHO DE
MORAIS

200 D-3-03 D-005 D-007 11/06/2025 11/06/24 D-008 11/12/23 31/12/2

1905396
OLGARINA
SOARES
DIOCESANO

076 E-4-09 E-012 E-015 09/06/2025 09/06/24 E-016 09/12/23 31/12/2

2182308
RAIANE
SILVA DE
SOUSA

001 E-4-07 E-010 E-013 22/06/2025 22/06/24 E-014 22/12/23 31/12/2

3383287
ROMULO
MAGALHAES
COSTA

200 D-1-01 D-001 D-001 11/06/2025 11/06/24 D-002 11/12/23 31/12/2

2183570

THAIS
RAYNNA
LOPES DOS
SANTOS

266 D-4-07 D-010 D-013 02/06/2025 02/06/24 D-014 02/12/23 31/12/2

3382637
VALERIA
COELHO
PIRES

200 D-1-01 D-001 D-001 07/06/2025 07/06/24 D-002 07/12/23 31/12/2

1100767 VANESSA
MILECH 002 E-1-01 E-001 E-001 22/05/2025 22/05/24 E-002 22/11/23 31/12/2

1790412
VIRGINIA DE
CARVALHO
CAMPOS

200 D-4-10 D-013 D-016 14/06/2025 14/06/24 D-017 14/12/23 31/12/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 2bbb73167a

29/09/2025, 16:26 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3089442

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3089442 3/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf